Republika e Kosovés / Republic of Kosova
Komuna - Municipality
Hani i Elezit
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Data : 13.05.2025

PROCESVERBALI I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e katér -IV- pér vitin 2025 e Komitetit pér Politik dhe financa, mbajtur me daté
22.04.2025 me fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. Té pranishém ishin: Lindita Ballazhi
(Drejtoresh pér Buxhet dhe Financa), Arbenita Bajramaliu (Drejtoreshé pér Kulturé , Rini dhe
Sport), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje té Mjedisit), Bajrush Lagi
(Udhéheqés i Zyrés Ligjore), Rezart Mehmeti (Pérfagésues i OSB-s¢), Bashkim Sopa (Zyrtaré pér
Transparencé).

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Raporti financiar pér periudhén Janar — Mars 2025.

Raporti periodik lidhur me progresin e zbatimit té rekomandimeve té auditorit .
Propozim —Vendim pér ndarjet e mjeteve financiare pér “Ditét e Kulturés dhe Festivalin
Mbarékombétaré Hani i Elezit 2025” —Edicioni i treté”,

Raporti financiar pér periudhén Janar — Mars 2025 i N.P.L “Pastrimi” sh.a.

Té ndryshme.
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Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Lindita Ballazhi thekson:- kérkoj qé t& hyn& né rend té punés, Kérkesé pér bartjen e bilancit té
pashpenzuar nga viti 2024 né vitin 2025. Arsye pér kété vonesé éshté sepse nuk kemi mundur ta b&jmé
kété kérkesé pér bartje para se pasqyrat financiare vjetore né nivel t& Kosovés té publikohen né veb
fage t€¢ Ministris€. Pasi éshté dérguar materiali pér mbledhje té Komitetit pér Politiké e Financa
Ministria na e a dhéné dritén e gjelbért q¢ komunat té vazhdojné me kété kérkesé. Eshté né té mirén
toné pér shkak se disa projekteve kapitale ju duhet ky financim qé té kompletohet

Kryesuesi thekson:- kérkesén pér bartjen e bilancit té pashpenzuar nga viti 2024 né vitin 2025 e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri. N& térési e hedh né votim rendin e punés; rezultati i votimit
ishte njézéri.

U MIRATU RENDI I PUNES



Procedojmé me kété rend té punés:

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Raporti financiar pér periudhén Janar — Mars 2025,

Raporti periodik lidhur me progresin e zbatimit té rekomandimeve té auditorit .
Propozim —Vendim pér ndarjet e mjeteve financiare pér “Ditét e Kulturés dhe Festivalin
Mbarékombétaré Hani i Elezit 2025” —Edicioni i treté”,

Raporti financiar pér periudhén Janar — Mars 2025 i N.P.L “Pastrimi” sh.a.

Kérkesé pér bartjen e bilancit té pashpenzuar nga viti 2024 né vitin 2025.

Té ndryshme.
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1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim:
rezultati i votimit ishte njézéri.

UMIRATUA PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Raporti financiar pér periudhén Janar — Mars 2025.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Lindita Ballazhi thekson:- buxheti i komunés s& Hanit & Elezit i ndaré sipas Ligjit me NR. 08/L-332
Mbi Ndarjet Buxhetore Pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés Pér Vitin 2025 éshte né lartési prej
3,615457.00 €. Ky buxhet éshté ndaré sipas kategorive ekonomike si né vijim: Paga dhe shtesa
2,188,542.00 €, Mallra dhe shérbime 584,500.00 €, Shpenzimet komunale 94,000.00 €, Subvencione
dhe transfere 143,000.00 €, Shpenzime kapitale 605,415.00 € . Totali i buxhetit &sht& né shumé prej
3,615,457.00 €. Ndérsa buxheti pérfundimtar &shté 3,807,629.14 €, ku né kété shumé pérfshihen:
Mjetet e ndara nga Grantet Qeveritare né shumé prej 3,275,738.00 €. Projeksioni i Té Hyrave Vetanake
né shumé prej 339,719.00 €. Mijetet e mbetura nga Donacioni i Qeverisé Japoneze pér projektin
“Ndértimi aneksit pér kémbésor né urén e Segishtés” né shumé prej 15,923.01 €. Donacioni nga
Unioni Evropian pér projektin dy vjecar “A smart system for Early Floods Detection and Waste
Monitoring in the Lepenc River Basin™ né shumé prej 176,135.45 €, 5. Mjete t& mbetura nga Grante té
cilat jan€ bartur vit pas viti né vleré prej 113.68 €. Nisur nga vlerésimi i pérgjithshém del se niveli i
shpenzimit t€ buxhetit pér kété periudhé janar - mars 2025 éshté né shumé prej 681,517.35 €.
Shpenzimi i kategorisé buxhetore Paga dhe Shtesa pér tremujorin e paré té vitit 2025 éshté né shumé
prej 560.691.90 € apo 99.85% nga Buxheti i alokuar dhe 25.62% nga buxheti i planifikuar pér kété
kategori buxhetore. Shpenzimi i kategorisé buxhetore Mallra dhe Shérbime pér tremujorin e paré té
vitit 2025 éshté né shumé prej 96,823.42 € apo 16.17% nga Buxheti i alokuar dhe 14.81% nga Buxheti i
planifikuar pér kété kategori buxhetore. Shpenzimi i kategorisé buxhetore Shpenzime Komunale pér
tremujorin e paré té vitit 2025 éshté né shumé prej 23,202.03 € apo 24.68 % nga Buxheti i alokuar dhe
24.68 % nga Buxheti i planifikuar pér kété kategori buxhetore. Shpenzimi i kategorisé buxhetore
Subvencione dhe Transfere pér tremujorin e paré t& vitit 2025 &shté né shumé prej 800.00 € apo 3.90 %
nga Buxheti i alokuar dhe 0.56% nga buxheti i planifikuar pér kete kategori buxhetore. Nga kategoria
buxhetore Shpenzime Kapitale, pérgjaté TMI1 t& vitit 2025 dhe 2024, nuk ka pasur shpenzim.
Projeksioni i t& hyrave vetanake 2025 &shté né shyumé prej 339,719 € , Realizimi éshté né shumé prej
37,239.12 €, ndérsa pér vitin 2024 realizimi ka qené né shumé prej 111,374.83 € pra né kété vit kemi
inkasuar 74,135.71 € mé pak se né tre mujorin e vitit t& kaluar. Né kété tabelé t& hyrat e realizuara pér
TMI 2025 dhe 2024 jané pa gjobat e trafikut dhe Gjykatave, pasi q& nuk kemi pranuar raportin e t&
hyrave indirekte nga Divizioni i té hyrave —- MFPT.



Sherif Berisha thekson:- a ka fatura ende té pa paguara.

Lindita Ballazhi thekson:- ka ende fatura t€ cilat jan& né proces pér shkak se kemi pasur obligime
edhe nga viti i kaluar.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU RAPORTI FINANCIAR PER PERIUDHEN JANAR - MARS 2025 QE TE PERCILLET PER KUVEND
3. Raporti periodik lidhur me progresin e zbatimit té rekomandimeve té auditorit .
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t€ punés hapi diskutimin.

Lindita Ballazhi thekson:- nga pasqyrat financiare t& vitit 2023 i kemi pesé té gjetura. Céshtja e paré
€shté vonesa né pagesén e obligimeve financiare. Kjo e gjetur éshté pjesérisht e zbatuar. Ka raste té
cilat pagesa nuk kané mund té realizohen brenda afatit ligjore. Kjo ka rrjedh pér shkak té léndéve
pé€rmbarimore t€ cilat kané rrjedh nga kontrata kolektive dhe mjetet jané ekzekutuar pa aprovimin
rrjedhimisht. Céshtja e dyté ka té béjé me zotimi i mjeteve dhe urdhérblerjet né SIMFK pas pranimit té
faturave. Edhe kjo &shté pjesérisht e zbatuar ku kemi raste ku nuk dihet vlera e faturés si psh: furnizim
me derivate pér automjetet zyrtare paraprakisht nuk mund té béhet zotimi pa ardhur fatura sepse nuk
dihet vlera e sakté e furnizimit. Céshtja e treté ka té béjé me dobési né menaxhimin e pasurisé
kapitale dhe jokapitale, por kjo e gjetur &shté né proces pasi q¢ Epasuria éshté funksionalizuar, mirépo
jané disa pasuri qé kané mbetur pa u evidentuar. Céshtja e katért ka té€ béjé me rritje e llogarive té
arkétueshme. Eshté pjesérisht e zbatuar pasi qé ne kemi béré njoftime pér pagesén e detyrimeve
tatimore, kemi ofruar lidhjen e kontratave me debitorét pér pjesén e detyrimeve me késte por
normalisht né disa raste nuk kemi mundur i inkasojmé 1€ gjitha llogarité e arkétueshme. Céshtja e
pesté &shté mos themelimi i njésisé s& auditimit t& brendshém. Kjo e gjetur &shté e pazbatuar gjaté vitit
2024 dhe po vazhdon edhe né vitin 2025 e qé edhe gjaté kétij viti nuk do t& zbatohet pasi q& kemi béré
kérkesa té shtuar numér té stafit por nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve nuk kemi marr
pérgjigje pozitive késhtu qé nuk kemi mundur me planifikuar njésiné e auditimit t& brendshém.

Sherif Berisha thekson:- mos pagimi i faturave me kohé drejtoresha pérmendi qé éshté njé vérejtje
pjesérisht e zbatuar por uné mendoj q& kjo duhet t&¢ ndryshon ndérsa mundésité pér rregullore t&
brendshme ju duhet t’i shikoni kush do qé &shté pérgjegjés pér kété puné né ményré g€ mos me u
pérséritur se pér ¢do vit po vjen e njéjta vérejtje.

Hyriete Isufi thekson:- te e gjetura e pesté ju potencuat qé kem béré kérkesé por nuk na éshté lejuar
por kush e ka shénuar kété qé Kryetari duhet t&¢ merr veprime pér themelimin dhe plotésimin e
NJAB-s¢ me staf té mjaftueshém sipas rregullores. Ju potencuat qé keni béré kérkesé dhe nuk ju ka
lejuar por pse éshté shkruar qé Kryetari duhet t&€ merr veprime.

Lindita Ballazhi thekson:- komponenta e auditmit , gjetja dhe rekomandimi jané té shénuar nga ana e
auditorit , ndérsa pér veprimet e ndérmarra , data e zbatimit té rekoamnidmve dhe komenteve jané€ pjesa
e joné qé e plotéson kété raport t& auditimit, késhtu gé rekomandimin si¢ e keni lexuar dhe gjetjen
éshté qé jané té shénuara nga ana e auditorit té cilén e kané dhéné si rekomandim pér kété gjetje q&
Kryetari duhet t& ndérmarr masa apo veprime pér themelimin e ndjesisé sé auditimit t&¢ brendshém dhe
kéto masa ne i kemi ndérmarr por nuk kemi pasur pérgjigje pozitive. Komuna pér té planifikuar pozita
té brendshme sé pari Ministria duhet t€ na i aprovon numrin e caktuar t& stafit pér pozita t& lira pér
shkak se éshté njésia e auditimit si drejtori né vete. Pérgjigje pozitive nuk kemi marr pér kété vit dhe
nuk do té jeté e zbatuar.



Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU RAPORTI PERIODIK LIDHUR ME PROGRESIN E ZBATIMIT TE REKOMANDIMEVE TE
AUDITORIT QE TE PERCILLET PER KUVEND

4. Propozim —Vendim pér ndarjet e mjeteve financiare pér “Ditét e Kulturés dhe Festivalin
Mbarékombétaré Hani i Elezit 2025 —Edicioni i treté”.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Lindita Ballazhi thekson:- vlera e pérgjithshme e mjeteve financiare pér mbéshtetje “Ditét e Kulturés
dhe Festivalit Folklorik Mbarkombétar Hani i Elezit 2025-Edicioni i Tret¢” &shté né shumé prej
25,000.00 € dhe do t& merren nga kéto Nén-programe buxhetore dhe nga kéto kategori, si vijon: Zyra e
Kryetarit (16035). kategoria mallra dhe shérbime (130) shuma prej 11,000.00 €, Shérbimet Kulturore
(85035), kategoria mallra dhe shérbime (130), shuma prej 8000.00 €, Zyra Komunale pér Komunitete
dhe Kthim (19675), kategoria mallra dhe shérbime (130) shuma prej 500.00 €, Administrata (16335),
kategoria mallra dhe shérbime (130) shuma prej 5000.00 €, Turizmi (48075), kategoria mallra dhe
shérbime (130) shuma prej 500.00 €.

Arbenita Bajramaliu thekson:- para jush keni materialin me aktivitete pér ditét e kulturés, nése éshté
ndonjé piké g€ duhet me u larguar apo shtuar mundeni me propozuar.

Sherif Berisha thekson:- vlera e mjeteve financiare éshté shumé. Te aktivitetet q¢ drejtoresha i ka
paraparé né asnjérén nuk shénon shuma e shpenzimeve. Vitin e kaluar kur &shté mbajtur festivali ka
gené njé shumé prej tetémbédhjeté mijé e peséqind euro. Te aktivitetet &shté miré me béré dicka ma
atraktive dhe q€ &shté mé e qéndrueshme né nivel t€ komunés pér shkak se uné jam pér kulturé de sport
por kjo vleré e mjeteve financiare éshté e larté,

Lindita Ballazhi thekson:- shumén té cilén e pérmendét nuk ka gené vitin e kaluar por né vitin 2023
dhe ka dalé jashté planifikimit.

Arbenita Bajramaliu thekson:- vitin e kaluar komuna ka paguar 14,500.00 € pér dreka pér festival
dhe 8000.00 € jané shpenzuar prej Ministrisé, qé do t&é thoté e ka kaluar shumén. Né kété vit
planifikojmé me pasur edhe njé promovim t& librit. Nuk kemi shtuar mjete pa e ditur shumén pér shkak
se né vitin e kaluar jané shpenzuar 22. 500.00 €. Nése ka digka qé duhet me heké ju e vendosni por
vitin e kaluar ka dalur jashté planifikimit.

Kryesuesi thekson:- te numri rendoré teté keni paraparé seancé solemne pér datén njémbédhjeté
qershor propozoj gé t€ higet pér shkak se seanca solemne mbahet pér nderé té dités sé déshmoréve .
Eshté miré q¢é me i paragitur shumat pér shpenzimet qé planifikohen.

Sherif Berisha thekson:- a keni kontaktuar me ndonjé pérfagésues t& klubit t&¢ mundjes qé i keni
paraparé aktivitete.

Arbenita Bajramaliu thekson:- nga pjesémarrja qé ka béré komuna i kemi nxjerré kéto aktivitete. Te
turneu ndérkombétaré i mundjes vitin e kaluar nuk kemi béré asgjé.

Nexhmedin Daci thekson:- t& gjitha kéto aktivitet jané nén patronatin e Kryetarit t¢ Komunés dhe ai
pastaj i ndané punét.

Hyriete Isufi thekson:- kush ka me promovuar librin.
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Arbenita Bajramaliu thekson:- kérkesé pér promovimin e librit ka béré z.Shaban Cupi.

Xhevahir Dernjani thekson:- festivali paré kur &shté mbajtur éshté miratuar né Kuvend Komunal
ndarja e mjeteve financiare dhe fillimisht kemi filluar me gjéra pak mé thjeshté pér shkak t& buxhetit
por duhet ta dimé se festivali mbaré kombétaré tre ditoré kushton, qé do t& thoté ka qené njé buxhet i
vogél por tash &shté ngritur por me ndarjen e kétyre mjeteve por &shté miré qé ta kemi njé pérmbledhje
té mjeteve financiare si Kuvend i Komunés .

Nora Xhoni thekson:- &shté miré gé& ta mbajmé njé takim t&é pérbashkét me shefat e grupeve
parlamentare dhe me Kryesuesin e Kuvendit me dhéné ide apo propozime pér kété ¢éshtje.

Kryesuesi thekson:- nése keni ndonjé propozim konkret mund t& parashtroni dhe nuk &shté e
nevojshme me mbajtur ndonjé takim pér kété ¢éshtje. A keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké t&
rendit té punés, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU PROPOZIM VENDIMI PER NDARJEN E MJETEVE FINANCIARE PER “DITET E KULTURES DHE
FESTIVALIN MBAREKOMBETARE HANI I ELEZIT 2025-EDICIONI 1 TRETE QE TE PERCILLET PER
KUVEND

5.Raporti financiar pér periudhén Janar — Mars 2025 i N.P.L “Pastrimi” sh.a.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké t& rendit t€ punés hapi diskutimin.

Sherif Berisha thekson:- si komision i aksionaréve qé jemi t& themeluar nga Kuvendi i Komunés né
takimin q& e kemi pasur jemi dekoruar qé me ja rritur pagén punétoréve t&¢ NP Pastrimi nga muaji
gjashté duke u bazuar né mjetet financiare qé i ka kompania.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU RAPORTI FINACIAR PER PERIUDHEN JANAR ~-MARS 2025 | NPL PASTRIMI QE TE
PERCILLET PER KUVEND

6.Kérkesé pér bartjen e bilancit té pashpenzuar nga viti 2024 né vitin 2025

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Lindita Ballazhi thekson:- t& hyrat vetanake té bartura nga viti 2023 né vitin 2024 jané &n shumé prej
133,030.00 €, prej té cilave jané shpenzuar vetém 124,143.00 € dhe pér bartje kané mbetur vetém
8.887.00 € . Ndérsa té& hyrat e realizuara gjaté vitit 2024 jané né shumé prej 317,021.00 € pre;j t€ cilave
jané shpenzuar vetém 155,136.00 €, ndérsa pér bartje jané né shumé prej 161,885.00 €. Pra shuma e
pashpenzuar nga fondi 21 dhe 22 i vitit 2024 &shté né shumé prej 170,771.67 € t& ciléti bartim né vitin
2025 né kéto nén-programe dhe Kategori buxhetore si vijon: Mallra dhe shérbime né shumé prej
15.860.96 €. Subvencione dhe transfere né shumé prej 5000 .00 € dhe shpenzime kapitale ne shumé
prej 149,910.71 €. Né kategoriné buxhetore mallra dhe shérbime: Buxhetimi (17535), kodi funksional
(0112), shuma prej 2,000.00 €, Parandalimi dhe inspektimi i zjarrit (18444), kodi funksional (0721)
shuma prej 5,860.96 €, Shérbimet e shéndetésisé primare (75050), kodi funksional (0721), shuma prej
5000.00 €, Arsimi parafilloré —erdhja (92890), kodi funksional (0911) shuma prej 3000.00 €. Né&
kategoriné buxhetore subvencione dhe transfero Arsim dhe Shkencé: Administrata (92175), kodi
funksional (0980) shuma prej 5000.00 €. N& kategroiné buxhetore shpenzime kapitale: Planifikimi
urban dhe inspekcioni (66480) né shumé prej 88.77.67 € né kéto projekte kapitale: ndértimi i trotuareve
pér kémbésoré né Han t& Elezit né rrugén Adem Jashari, Udha e Shkronjave Driton Loku , Paldenicé
me kod (53370) né shumé prej 5.500.00 € , shtrimi me kupéza betoni t€ rrugicave dhe trotuareve né
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Han t€ Elezit de fshatrat : paldenicé , Segishté, Dimcé, Pustenik, Gorancé, Dermjak, Rezhancé,
Krivenik me kod (53471) né shumé prej 41,693.00 € , asfaltimi i rrugés Eksodi 99 —Hani i Elezit me
kod (55037) né shumé prej 8000.00 € , asfaltimi i rrugés Nehat Curri lagja Curri —Dermjak me kod
(55048) né shumé prej 33578.67 € . Shérbimet e Shéndetésisé Primare (75050) kodi funksional (0721)
shuma prej 1,139.04 € né projektin rregullimi i infrastrukturés s¢ QKMF-s& né& Han té Elezit dhe AMF-
s¢ n€ Gorancé me kod (45647) né shumé prej 1,139.04 €. Arsim dhe Shkencé : Admistrata (92175)
kodi funksional (0980) né shumé prej 60,000.00 € né projektin : investime né pajisje t& IT —sé né
shkollat SHML Dardania , SHFMU llaz Thagi, SHFMU Veli Ballazhi dhe SHFMU Késhtjella e
Diturisé me kod (56091) né shumé prej 60 000.00 €.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim:
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU PER AKTIVITETE E KESHILLAVE TE FSHATRAVE TE KOMUNES SE HANIT TE ELEZIT PER
VITIN 2024 QE TE PERCILLET PER KUVEND

7. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Sherif Berisha thekson:- a dihet ¢éshtja e rrugés né fshatin Gorancé sa ka me zgjatur ¢éshtja e
bllokimit té rrugés pér shkak se nése merr vendim Ministria besoj qé institucionet komunale duhet me
u njoftuar. Lipsarét t€ cilét po vijné éshté miré me diskutuar né Késhillin Komunal pér siguri se a ka
shénime ¢ sakta pér shkak se secila komuné duhet ti evidenton se a jané né skema sociale apo nuk jané.
A &shté i njoftuar institucioni komunal rreth noteres qé po funksionon né komunén toné pér shkak se
qytetarét nuk kané njohuri qé kemi notere né komunén toné.

Kryesuesi thekson:- pér ¢éshtje t& rrugés nuk kam njohuri por nése fillojné me punuar kontaktojné me
drejtorin dhe besoj q& del me njé njoftim. Sa i pérket lypsaréve éshté e vérteté qé ka por kéto géshtje i
ka policia. Pér ¢éshtjen e noteres besoj & jané té njoftuar qytetarét,

Xhevahir Dernjani thekson:- éshté miré té shtrohet trotuar nga shkolla né fshatin Paldenicé deri t&
objekti i pritjes.

Nexhmedin Daci thekson:- do té fillon prej te qendra tregtare ETC rregullimi i trotuarit.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka e shpalli
t€ mbyllur mbledhjen.

Mbledhja pérfundoj né ora 11:53.

Procesmbajtési

i Bushi
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